БАШŠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

Шаран районы

муниципаль районының

Акбарыс ауыл Советы

ауыл биләмәһе  хºкимиºте

Акбарыс ауылы, Мºктºп урамы, 2

 тел.(34769) 2-33-87
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Администрация   сельского поселения

Акбарисовский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

с. Акбарисово, ул. Школьная, 2

 тел.(34769) 2-33-87

Š А Р А Р

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ƒинуар 2015 й.
        №  7
           26 января 2015 г.

Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке и проведению Года литературы в сельском поселении

Акбарисовский сельсовет муниципального района

 Шаранский район Республики Башкортостан в 2015 году
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года № 426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы», во исполнение Указа Президента Республики Башкортостан  от 01 декабря 2014 года № УП- 350 «О проведении в Республике Башкортостан Года литературы» и постановления главы администрации муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от 12.01.2015 года П-4/5  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению в сельском поселении Акбарисовский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Года литературы (приложению № 1.)

2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению Года литературы в сельском поселении Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2015 году (Приложение № 2)
.
3.  Рекомендовать:

- руководителям сельскохозяйственных предприятий и КФХ, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, разработать, утвердить и обеспечить выполнение соответствующих планов мероприятий;

4. Ответственным исполнителям ежеквартально информировать администрацию  сельского поселения                                    о ходе реализации вышеуказанного плана мероприятий.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                           Г.Е.Мухаметов

Приложение № 1
к постановлению

главы сельского поселения
№ 7 от 26.01.2015г

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению в сельском поселении Акбарисовский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Года литературы
Председатель:  Мухаметов Г.Е.- глава сельского поселения;
Зам. председателя:  Шамыкаева Л.М.- заведующая МБОУ «НОШ с.Янгаулово», председатель женсовета;

Члены: Ахметшина Г.Е.- директор МБОУ «СОШ с.Акбарисово»

             Галина Ю.П.-  директор МБОУ «ООШ д.Мещерево»

             Шуматов А.А.- гл. библиотекарь Акбарисовской сельской библиотеки

             Ташмурзина Л.А.- заведующий Янгауловским сельским клубом

             Атнагузин С.Т.- директор Акбарисовского СДК

              Булатова М.А.- директор Мещеревского СДК

              Минлигалина О.А.- заведующая  МБОУ «НОШ д.Новотавларово»

Приложение № 2
к постановлению

главы сельского поселения
№ 7 от 26.01.2015г

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке и проведению в сельском поселении Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
в 2015 году Года литературы
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Формирование организационного комитета, разработка и утверждение плана мероприятий по проведению Года литературы в сельском поселении, организациях и предприятиях,  представление планов в организационный комитет
	До 25 января 2015г.
	Администрация сельского поселения, руководители организаций и предприятий

	1.2
	Оформление и установка баннера и стендов «2015 - Год литературы»
	Февраль-март
	Организации, учреждения, предприятия, Администрация СП

	1.3
	Проведение праздника «Здравствуйте односельчане!» в д.Мещерево
	июнь
	Администрация сельского поселения, культработники

	2. Строительство, ремонт, ввод в эксплуатацию объектов литературного творчества, развитие их инфраструктуры

	2.1
	Проведение ремонтно-реставрационных работ объектов культурного наследия, расположенных на территории сельского поселения
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	2.2
	Оснащение сельских домов культур и сельских клубов автоматической пожарной сигнализацией (АПС)
	В течение года
	Отдел культуры (по согласованию)

	2.3
	Приобретение сценических костюмов для СДК
	В течение года
	Отдел культуры (по согласованию)

	2.4.
	Экологические субботники, посвященные Году литературы
	С апреля по октябрь
	Администрация СП, руководители учреждений и организаций.

	3.  Участие на районных мероприятиях, посвященных Году литературы:

	3.1
	Открытие Года литературы
	март
	культработники

	3.2
	Открытие Года литературы.

Бал-маскарад литературных героев
	27.01.2015г

	Культработники библиотекари

	3.3
	Районная выставка художественных работ художников – любителей «Слова, написанные кистью»
	в течение года
	Культработники библиотекари

	3.4
	Проведение районного конкурса на вручение литературной премии им. Ибрагима Абдуллина
	сентябрь
	Культработники библиотекари

	3.5
	Литературный фестиваль для детей с ограниченными возможностями здоровья «Мир един для всех»
	декабрь
	Администрация  сельского поселения

	3.6
	Литературно-просветительский проект «Литературная карта Шаранского района»
	в течение года
	школы

	3.7
	Смотр-конкурс самодеятельных коллективов «Театральная радуга-2015»
	Апрель
	культработники

	3.8
	Районный конкурс «Играй, гармонь!»
	Апрель

Май
	культработники

	3.9
	III Межрегиональный фестиваль «Ший кандыра» («Серебренная веревочка»)
	июль
	культработники

	3.10
	Районный конкурс эстрадного вокала фестиваля «Звездная россыпь»

(115- летию И.О. Дунаевского и 70- летию М.И.Дунаевского посвящается)
	март
	Культработники, школы

	3.11
	Районный конкурс изобразительного искусства «Душа Российской природы»

(155 – летию И.И.Левитана посвящается)
	февраль
	школы

	3.12
	Открытый конкурс «Обложка любимой книги»

( 115- летию Юрия Карловича Олеши и 210-летию Г.Х.Андерсена посвящается)
	с 1марта по 1 апреля

	Культработники библиотекари

	3.13
	Районный конкурс вокально – хорового фестиваля «Музыкальный калейдоскоп»

( 175 – летию П.И.Чайковскго посвящается)
	апрель
	культработники

	3.14
	Районный конкурс изобразительного искусства и исторической миниатюры по истории воздухоплавания и космонавтики. «Звезды Гагарина»

(80- летию Юрия Гагарина посвящается
	октябрь
	школы

	3.15
	Районный конкурс декоративно – прикладного искусства «Удиви своим талантом»
	февраль
	школы

	3.16
	Районный конкурс литературных сочинений, рассказов, Эссе, стихотворений «Дорога к Победе»(100 – летию К. Симонова посвящается)
	январь-май
	школы,

	3.17
	Конкурс чтецов «Меня сегодня муза посетила…» ( 115 – летию А.Т.Твардовского посвящается)
	апрель
	Культработники библиотекари, школы

	3.18
	Районный конкурс фито дизайна «Цветик – семицветик»
	август
	школы

	3.19
	Музыкально-поэтический салон (встреча с местными писателями и поэтами)
	декабрь
	Культработники библиотекари

	3.20
	Интеллектуальный фестиваль «Умники и умницы»
	ноябрь
	школы

	3.21
	Цикл мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	декабрь
	Культработники библиотекари, школы

	3.22
	Книжно-иллюстрированные выставки, посвященные юбилейным датам писателей, поэтов, выдающихся деятелей в области литературы, культуры и искусства
	в течение года
	Библиотекари, школы

	3.24
	Спектакли, литературно-музыкальные вечера, концерты, театрализованные представления по мотивам произведений писателей и поэтов
	в течение года
	Культработники библиотекари, школы

	4. Реализация мероприятий по продвижению лучших образцов литературного творчества, популяризации чтения в молодежной среде

	4.1
	Конкурс сочинений среди учащихся старших классов, посвященный 70-летию Победы «Взгляд с неба»
	апрель-май
	школы

	4.2
	Участие на  районном этапе всероссийской олимпиады школьников по литературе. Участие в республиканском этапе всероссийской олимпиады школьников по литературе
	ноябрь- декабрь
	школы

	4.3
	Участие на районном этапе олимпиады по родным языкам и литературе
	январь-февраль
	школы

	4.4
	Участие на научно-практической конференции обучающихся (защита исследовательских проектов)
	март – апрель

	школы

	4.5
	Участие на Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика»
	апрель

	Школы, культработники, библиотекари

	4.6
	Фестиваль непрочитанных книг для детей и юношества
	сентябрь

	Школы, культработники, библиотекари

	4.7
	Торжественное мероприятие, посвященное Международному дню учителя, «Образ учителя в литературе»
	октябрь

	школы

	4.8
	Цикл выставок-просмотров о русских писателях-юбилярах – лауреатах Нобелевской премии по литературе (Бунин, Шолохов, Пастернак, Бродский) «Нобелевский пантеон»
	сентябрь
	библиотекари

	6.11
	Работа по произведениям  писателей юбиляров:

- организовать литературные вечера, литературные гостиные, литературное кафе, обзоры, книжные выставки, вечера поэзии по произведениям русских писателей  –  А.С. Грибоедова,  Е. И. Носова, М. В. Исаковского, А. П. Чехова, Б. Л. Пастернака, В. М. Гаршина, Ф.А. Абрамова, П. П. Ершова, Ю. М. Нагибина и других,  башкирских писателей: Ш.Бабич- 120 лет, С.Агиш-100лет, Я.Х. Хамматов -90 лет, Р.Хайри-65лет, Х.Давлетшина-110лет, Г.К. Зулькарнаев-110 лет, А.Х. Игебаев-85лет и другие.

-  Театр у книжных лабиринтов «Нужное, доброе, вечное – по страницам русской классики», к юбилеям писателей: Чехова А.П. – 155 лет, Бунина И.А. – 145 лет, Куприна А.И. – 145 лет.
	В течение года

В течение года
	Школы, культработники, библиотекари